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BÁO CÁO 

đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 12/2023 

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 01/2024 

---------------------- 
 

I. Đánh giá hoạt động tháng 12/2023 

1. Công tác phát triển 

- GVCN đã tăng cường các biện pháp duy trì sĩ số học sinh nhất là thời 

điểm cuối năm, cuối học kỳ và thời tiết rét đậm: nắm bắt các trường hợp học 

sinh nghỉ học không có lý do, bỏ giờ, bỏ tiết. Do vậy sĩ số đảm bảo. 

2. Giáo dục toàn diện 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật 

- Tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày "Quốc tế phòng 

chống HIV" trong chương trình phát thanh măng non. 

- Tổ chức tuyên truyền 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt 

Nam 22/12/1944 - 22/12/2023 thông qua các hoạt động chăm sóc nghĩa trang 

liệt sỹ, truyên truyền về truyền thống xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của 

Quân đội nhân dân Việt Nam qua phát thanh măng non, sinh hoạt lớp. 

- Duy trì công tác giáo dục ATGT, tuyên truyền giám sát việc thực hiện 

quy định đội mũ bảo hiểm, không có CBGVNV, học sinh vi phạm quy định về 

ATGT. Tuyên truyền thực hiện các quy định của nhà nước về quản lý vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời theo Nghị định 137/2020/NĐ-CP. 

- GVCN kiểm soát tốt hành vi của học sinh nên không có hiện tượng học 

sinh mất đoàn kết, xung đột trong và ngoài nhà trường; thực hiện bình bầu hạnh 

kiểm trong lớp học. 

- Tổ chức cho học sinh tham gia cuộc thi tìm hiểu “ATGT cho nụ cười 

ngày mai” năm 2024 với 483 học sinh tham gia và chọn gửi 24 bài có chất lượng 

gửi dự thi cấp trên.  

* Tồn tại: 

- Còn hiện tượng học sinh chưa thực hiện tốt nề nếp, nội quy của trường 

lớp (trang phục, khăn quàng, ngôn ngữ tác phong đội viên) 

- Bài thu hoạch sau trải nghiệm theo yêu cầu của học sinh khối lớp 8 nộp 

còn chậm 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 

- Duy trì chương trình giúp đỡ học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi. Tổ 

chức cho học sinh tham gia dự thi các bộ môn văn hóa cấp thị xã, 07/27 học sinh 

đạt giải trong đó có 07 giải khuyến khích (môn GDCD, Hóa học, Lịch sử, Tiếng 

Anh).  



 

 

- Giáo viên đã hướng dẫn học sinh nội dung ôn tập kỳ I cho các bộ môn 

văn hoá. Tổ chức ra đề, duyệt đề và tổ chức kiểm tra cuối học kỳ I đảm bảo về 

chất lượng, thời gian, đúng quy chế chuyên môn. 

* Tồn tại: 

- Chưa tổ chức được chuyên đề cấp trường theo kế hoạch do GV dạy 

trùng lịch tham gia HKPĐ cấp thị xã. 

- Số lượng và chất lượng giải HS tham gia chọn HSG các môn văn hóa 

cấp thị xã thấp  

2.3. Giáo dục thể chất - thẩm mỹ và HĐNG 

- Duy trì tốt tập luyện đội tuyển học sinh năng khiếu để tham gia các mô 

thi đấu HKPĐ cấp thị xã; kết quả đạt 08 giải cá nhân và 04 giải tập thể (Võ 

Vovinma: Ba đội nam - Nhất đội nữ - Khuyến khích toàn đoàn; Bóng đá: giải 

ba); có 10 lượt học sinh đạt giải tại HKPĐ cấp tỉnh môn Võ cổ truyền. 

- Giáo dục ý thức giữ vệ sinh cá nhân, tập thể; Thực hiện tuyên truyền 

phòng chống dịch bệnh. 

- Tham gia cuộc thi KHKT cấp thị xã đạt 01 giải khuyến khích 

- Tổ chức Hội khỏe phù đổng cấp trường. Kết quả: 

Nội dung Giải nhất Giải nhì Giải ba 

Cầu lông Lớp 6B, 8A Lớp 7A, 9A Lớp 6D, 7B, 8C, 

9C 

Nhảy cao Nam: 9A 

Nữ: 9A 

Nam: 8C 

Nữ: 8A 

 

Nhảy xa Nam: 9C 

Nữ: 9A 

Nam: 9B 

Nữ: 9B 

 

- Nhà trường phối hợp với Ban đại điện CMHS và phụ huynh khối 8 tổ 

chức cho học sinh trải nghiệm tại Lữ đoàn 405 (bình Khê - Đông Triều) an toàn, 

thu hút nhiều học sinh và phụ huynh tham gia cùng. Học sinh đã hoàn thành bài 

thu hoạch theo yêu cầu của Ban chỉ đạo HĐNG của nhà trường. 

- Tổ chức các hoạt động kỉ niệm 22/12: Tuyên truyền qua phát thanh 

măng non, dâng hương tại đài tưởng niệm Liệt sĩ của xã, ngoại khóa tìm hiểu 

ngày 22/12. 

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp 

- Duy trì công tác giáo dục lao động cho học sinh: Chăm sóc cây cảnh, 

vườn hoa tạo dựng môi trường xanh - sạch - đẹp. 

- Học sinh lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định 

3. Các điều kiện thiết yếu 

3.1. Đội ngũ 

- Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ thông qua các hoạt động chuyên môn: 

Sinh hoạt tổ, dự giờ, kiểm tra hồ sơ, …Bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra, đánh giá, 

xếp loại học sinh (quan tâm thông tư 22/2021/TT-BGD).  

- Cán bộ, giáo viên được tham gia các lớp tập huấn chuyên môn nghiêm 

túc, có báo cáo kết quả sau các lớp tập huấn về bộ phận chuyên môn nhà trường. 

- Thực hiện kiểm tra nhiệm vụ của 03 GV, kết quả: hồ sơ chuyên môn đầy 

đủ, cập nhật thường xuyên, đúng tiến độ, đúng quy chế.  

- Kiểm tra Công tác y tế trường học:   



 

 

* Tồn tại: 

- Bộ phận chuyên môn chưa hoàn thiện báo cáo khắc phục của GV sau 

KTNB 

3.2. CSVC 

- Tăng cường quản lý và sử dụng có hiệu quả CSVC,  sử dụng trang thiết bị 

và đồ dùng dạy học hiện có. 

- Quản lý CSVC các lớp học, giáo dục học sinh ý thức giữ gìn tài sản chung. 

- Tổ chức lắp rèm tại các phòng học, phòng chức năng khác 

- Thực hiện công tác kiểm kê tài sản năm 2023. 

5. Tổ chức - quản lý 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kiểm tra học kỳ I theo đúng kế hoạch 

giáo dục của nhà trường 

- Quyết toán ngân sách năm 2023 theo quyết định giao chỉ tiêu ngân sách 

của UBND thị xã và thực hiện xây dựng dự toán thu chi ngân sách nhà nước 

năm 2024 của đơn vị. 

- Hoàn thành thu - nộp BHYT của học sinh về cơ quan BHXH 

- Thực hiện kê khai và công khai tài sản thu nhập năm 2023 đối với Hiệu 

trưởng, phó Hiệu trưởng. 

- Thực hiện tuyên truyền các văn bản chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học 

thêm của cấp trên tới toàn thể CBGVNV, HS 

- Thực hiện tự đánh giá các tiêu chí của cơ quan văn hóa và báo cáo đề 

nghị LĐLĐ thị xã công nhận đơn vị đạt chuẩn cơ quan văn hóa năm 2023. 

- Nộp các biểu mẫu báo cáo cuối năm về Phòng GD&ĐT 

- Thực hiện rà soát viên chức để đề nghị nâng lương trước hạn do có 

thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua 6 tháng cuối năm: gồm 02 đồng chí 

Nguyễn Thị Vân Anh va Dương Thị Tuyết Nhung 

* Tồn tại: 

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 01/2024 

1. Công tác phát triển 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý sĩ số học sinh trong các buổi học, 

tiết học, chống tư tưởng rã đám trước Tết nguyên đán. Phối hợp với CMHS 

trong công tác duy trì sĩ số và thực hiện giờ giấc học tập, giáo viên bộ môn quản 

lý học sinh trong giờ dạy, hạn chế cho học sinh ra ngoài.  

- Quan tâm, rà soát học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để đề suất 

tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán. 

2. Giáo dục toàn diện:  

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật 

- Tiếp tục tuyên truyển thực hiện nghiêm túc Nghị định 137/2020/NĐ-CP 

và các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông một số trọng tâm: 

+ Thực hiện nghiêm túc Nghị định 137/2020/NĐ-CP với các nội dung: 

Làm tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể đội ngũ cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nắm vững và chấp hành nghiêm các quy định 

của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo, đèn trời vào các buổi chào cờ, sinh hoạt 

lớp, sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn... trong thời gian trước tết Nguyên đán. 



 

 

Tổ chức việc thực hiện ký cam kết và giám sát cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh thực hiện các nội dung kí cam kết không vi phạm các quy định 

về mua bán, vận chuyển, tàng trữ, đốt pháo, thả đèn trời trái phép.  

Tiếp tục lấy tiêu chí không vi phạm các quy định về mua bán, vận chuyển, 

đốt pháo, thả đèn trời trái phép làm tiêu chuẩn để đánh giá thi đua hàng năm đối 

với các tập thể lớp, cá nhân và xét hạnh kiểm đối với học sinh. 

+ Thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông với các nội 

dung: 

Liên đội tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; 

quản lý, đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường. 

Quán triệt trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực 

hiện nghiêm túc và tuân thủ các quy tắc ATGT, trong đó tập trung vào các nội 

dung quy định về nồng độ cồn khi tham gia giao thông là bằng 0 (kể cả bằng xe 

đạp); quy định về đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp 

điện; quy định về làn đường, lề đường và các quy định khác về giáo dục kĩ năng 

tham gia giao thông an toàn. 

Tăng cường dạy học tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao thông vào 

các môn học. 

- Tiếp tục quan tâm giáo dục đạo đức học sinh đặc biệt nắm bắt diễn biến 

tâm lý của học sinh để tư vấn về bạo lực học đường, các mối quan hệ tình bạn 

khác giới. GVCN phối hợp có hiệu quả trong xử lý học sinh vi phạm đảm bảo 

tác dụng giáo dục. 

- Nhà trường tổ chức xét hạnh kiểm của học sinh trong hội đồng sư phạm 

nhà trường. 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 

- Tổ chức đánh giá, xếp loại chất lượng học sinh học kỳ I. 

- Thực hiện hoàn thành chương trình HK I và triển khai thực hiện chương 

trình học kỳ II (từ ngày 15/01/2024) đảm bảo quy chế chuyên môn ngay từ ngày 

đầu. Tích cực trong thực hiện đổi mới phương pháp giảng dạy, đầu tư cho việc 

chuẩn bị bài dạy phù hợp với đặc điểm học sinh, sử dụng trang thiết bị đồ dùng 

dạy học để nâng cao hiệu quả giờ dạy, ứng dụng CNTT đặc biệt là phòng học 

thông minh, phòng đa chức năng trong dạy - học. Tiếp tục chủ động kế hoạch 

bài dạy, bài giảng theo hai hình thức tổ chức dạy học trực tuyến và trực tiếp. 

- TCM chỉ đạo giáo viên thống kê số tiết thừa/thiếu đến hết tuần 18 

đúng/đủ/chính xác để bộ phận chuyên môn lên lịch học bù chương trình, đảm 

bảo thời gian kết thúc HKI và tiến độ chương trình đối với môn GDĐP lớp 8. 

- Giáo viên bộ môn chủ động các giải pháp thực hiện đảm bảo chất lượng; 

động viên, tạo điều kiện cho học sinh tham dự ôn học sinh giỏi cấp tỉnh (nếu có) 

đồng thời tiếp tục có biện pháp hỗ trợ bồi dưỡng thêm cho cá học sinh này. 

- Tổ chức Chuyên đề cấp trường: Dạy học phát triển phẩm chất và năng 

lực học sinh ở bộ môn mĩ thuật. Công tác chuẩn bị báo cáo, bài dạy phải được 

đầu tư, phương pháp dạy học tích cực có thể được áp dụng ở các môn học. 

- Hoàn thành việc cập nhật hồ sơ học sinh học kì I và các loại hồ sơ 

chuyên môn học kì I (xong trước ngày 10/01/2024). Đặc biệt lưu ý trong quá 



 

 

trình cập nhật điểm trên smas: Yêu cầu tất cả các môn học đều phải tiến hành 

nhận xét, đánh giá 1 số học sinh trong HK1. 

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG 

- Tăng cường luyện tập cho đội tuyển để chuẩn bị tham dự HKPĐ cấp thị 

xã môn cầu lông và điền kinh. 

- Tiếp tục giáo dục ý thức giữ vệ sinh cá nhân, tập thể, thực hiện tuyên 

truyền phòng chống dịch bệnh, tăng cường công tác vệ sinh môi trường, giữ gìn 

lớp học sạch, đẹp. Giáo dục ý thức ăn uống sạch sẽ, hợp vệ sinh, an toàn thực 

phẩm cho học sinh đặc biệt là công tác đảm bảo sức khỏe cho học sinh trong 

điều kiện thời tiết rét đậm, trong dịp Tết Nguyên Đán. 

- Phối hợp với Công đoàn, chỉ đạo GVCN rà soát và lập danh sách học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn để tổ chức tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán năm 

đán 2024. 

- Tổ chức sơ kết phong trào nuôi lợn nhân đạo học kì I và tiếp tục phong 

trào “Nuôi lợn nhân đạo” vào các giờ sinh hoạt.  

 - Tổ chức chương trình "Xuân yêu thương": Ban hoạt động ngoài giờ xây 

dựng và báo cáo kế hoạch tổ chức trước ngày 13/01/2024 

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp 

- Tổ chức chăm sóc cây cảnh, bồn hoa tạo dựng môi trường xanh - sạch - 

đẹp. 

- Tổ chức cho HS lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định. 

3. Các điều kiện thiết yếu 

3.1. Đội ngũ 

- Tiếp tục kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của giáo viên, kiểm tra theo 

chuyên đề theo kế hoạch, cụ thể: 

+ Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của 04 giáo viên 

+ Kiểm tra công tác quản lý chuyên môn của Phó hiệu trưởng; tự kiểm tra 

công tác tài chính, kiểm kê tài sản; 

- Tham gia bồi dưỡng chuyên môn theo công văn triệu tập của Phòng 

GD&ĐT. 

- Tham gia dự thi GVDG cấp tỉnh môn Hóa học (đ/c Hoàng Vân), KHTN 

(đ/c Hà Anh) tại trường THCS Hồng Hải, TP Hạ Long; 

3.2. CSVC 

- Tiếp tục quản lý và sử dụng có hiệu quả CSVC, sử dụng trang thiết bị đồ 

dùng dạy học sẵn có.  

- Các lớp thực hiện kiểm kê tài sản bàn giao cho bảo vệ nhà trường trước 

khi nghỉ Tết nguyên đán. 

- Tiếp nhận hạng mục sửa chữa dãy nhà lớp học (08 phòng học) từ nguồn 

đầu tư của Phòng GD&ĐT 

- Tổ chức tiếp nhận thiết bị dạy học đợt 1 do Công ty thiết bị Tràng An cung 

cấp theo hợp đồng. 

4. Tổ chức - quản lý 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về nề nếp kỷ cương lao động 



 

 

- Văn phòng, kế toán phân khai ngân sách năm 2024 theo quyết định giao 

chỉ tiêu ngân sách; đồng thời thực hiện quyết toán các khoản thu chi ngoài ngân 

sách học kỳ I năm học 2023-2024. 

- Tổ chức sơ kết học kỳ I trong các tổ chuyên môn, văn phòng và toàn thể 

Hội đồng và toàn trường 

- Phối hợp với Ban đại diện CMHS khen thưởng cho những học sinh đạt 

giải HSG cấp thị xã và HSG trong học kỳ 1; tổ chức Họp CMHS sơ kết học kỳ I 

dự kiến: Họp BĐD CMHS các lớp vào 12/01/2024, họp CMHS toàn trường 

ngày 14/01/2024. 

- Tổ chức cho CBGVNV và học sinh nghỉ Tết dương lịch theo công văn 

chỉ đạo; thực hiện bảo vệ an toàn cơ quan trong dịp nghỉ lễ. 

5. Tuyên truyền các văn bản pháp luật 

- Pháp lệnh về quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 

137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ về quản lý, sử 

dụng pháo; Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/07/2009 của Chính phủ về 

cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả “Đèn trời”. 

- Quyết định 6235/QĐ-BQP ngày 30/11/2023 của Bộ Quốc phòng về việc 

công bố thủ tục hành chính thực hiện trên môi trường điện tử thuộc phạm vi 

chức năng quản lý của Bộ Quốc pòng năm 2023. 

- Nghị định 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về 

tinh giản biên chế 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 12/2023 và triển 

khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 01/2024 của trường THCS An Sinh. Nhà trường 

đề nghị các bộ phận, tập thể và cá nhân trong đơn vị nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 
Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- BGH(t/h); 

- Ban CNTT (đăng); 

- Lưu VP. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Mai 
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